
 

 

C O M U N E    D I    S E N I S E  

Provincia di Potenza 

                                  

 

Delibera n. 23  del 09.09.2025  

 

 

 

ORIGINALE VERBALE  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: D.D.N.   12BH.2024  -  D.01358  DEL  30.12.2024  -  D.D. N. 30BE.2025    -    

D.00029    DEL   11.07.2025   -   D.D. N. 30BE.2025/D.00041   DEL   14.07.2025.   

PROGRAMMA  SPECIALE SENISESE.  PROGETTI  R.I.P.A.S.  

APPROVAZIONE  DELLE SCHEDE PROGETTO. ADEMPIMENTI 

CONNESSI.        

 

 

L'anno  duemilaventicinque  il  giorno nove del mese di settembre alle ore 13.35 nella Casa 

Comunale di Senise (PZ)  si e' riunita la Giunta Comunale su convocazione del Sindaco  Avv. 

Eleonora CASTRONUOVO  che ne assume la Presidenza. 

 

All'inizio della trattazione dell'argomento di cui all'oggetto risultano presenti: 

 

Nome e Cognome Carica rivestita Presente/Assente 

CASTRONUOVO ELEONORA Sindaco P 

MESSUTI NICOLA Vice Sindaco P 

ASPRELLA GIOVANNI Assessore P 

LAURIA MARIA ROSARIA Assessore P 

TUZIO LUCIA Assessore P 

 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott.sa Roberta ROMANELLI. 

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione 

dell'argomento in oggetto. 

 

 

 

 

                          

 



 

 

                                                                        

LA GIUNTA  COMUNALE 

 

Viste: 

- la legge Regionale n. 5 del 27 gennaio 2005 “Legge finanziaria 2005”, art 29 “Programma 

straordinario di promozione dello sviluppo sostenibile nell’area del Senisese”; 

- la legge Regionale n. 23 del 21/05/2025 riguardante Disposizioni di integrazione e 

manutenzione del sistema normativo regionale, che all’art.14 modifica legge Regionale n. 5 

del 27 gennaio 2005 (modifica del comma 1, art.29 legge Regionale n.5/2005);  

- la D.G.R. n. 12 del 21 gennaio 2008 e la D.C.R. n. 403 del 10 giugno 2008 con le quali è 

stato approvato il Programma Speciale Senisese; 

-  la D.G.R. n. 121 del 14/02/2013, con la quale si è proceduto all’approvazione ed Adozione 

del marchio del Programma Speciale Senisese, del relativo manuale di applicazione e del 

disciplinare inerente l’uso del marchio e le attività di comunicazione del Programma 

Speciale Senisese;  

Dato atto che il Programma Speciale Senisese intende agire per: 

- la promozione integrata dell’inclusione sociale e miglioramento della qualità della vita 

attraverso l’aumento dell’accessibilità e degli standard dei servizi pubblici e collettivi;  

- consolidare e rafforzare il sistema produttivo locale, attraverso l’innovazione delle 

produzioni e dei processi produttivi e l’associazionismo imprenditoriale, per aumentare 

significativamente il livello occupazionale dell’area;  

- accrescere l’attrattività dell’area del Pollino Lucano realizzando un sistema integrato di 

offerta turistica nel settore ambientale, sportivo e culturale; 

-  accrescere la capacità dei soggetti coinvolti nelle attività di progettazione ed attuazione 

integrata degli interventi. 

Preso atto  che, al fine di migliorare la qualità della vita dei cittadini anche attraverso l’erogazione 

di maggiori livelli di servizio, a seguito della modifica dell’art. 29 della legge regionale 27 gennaio 

2005, n. 5 (Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione annuale e pluriennale della 

Regione Basilicata - Legge finanziaria 2005), è stato previsto che nel comprensorio del Programma 

Speciale Senisese lo sviluppo locale possa avvenire “attraverso il finanziamento di progetti e servizi 

anche per la tutela e il miglioramento delle politiche sociali e della qualità della vita, per la 

valorizzazione delle risorse turistiche, storiche, ambientali, culturali e sportive e per 

l’incentivazione delle attività di impresa nelle aree industriali e nelle aree per insediamenti 

produttivi.” (Legge Regionale 21 maggio 2025, n.23, Disposizioni di integrazione e manutenzione 

del sistema normativo regionale). 

Dato atto   

- che l’obiettivo è quello di sostenere e migliorare l’offerta dei servizi pubblici locali che i 

Comuni assumono come necessari per garantire il soddisfacimento dei bisogni e la coesione 

sociale delle piccole comunità locali, ovvero quelle attività che investono interessi diffusi 

nella collettività;  

- che attraverso tale linea di finanziamento viene trasferita ai Comuni una quota delle risorse 

disponibili ed accertate su un apposito capitolo di bilancio regionale dedicato al Programma 

Speciale Senisese per il finanziamento dei servizi atti a garantire un livello qualitativo con 

standard più elevati;  

- che i Soggetti Attuatori/Beneficiari dei Progetti “R.I.p.A.S.” sono i Comuni del 

comprensorio del Programma Speciale Senisese, di cui alla L. R. 27 gennaio 2005, n. 5 

(art.29) e ss.mm.ii, di seguito elencati: Calvera, Carbone, Castronuovo S. Andrea, 

Cersosimo, Chiaromonte, Colobraro, Episcopia, Fardella, Francavilla in Sinni, Latronico, 

Noepoli, San Costantino Albanese, San Giorgio Lucano, San Paolo Albanese, San Severino 

Lucano, Senise, Teana, Terranova del Pollino, Valsinni, Viggianello; 

 



 

 

Considerato  che il giorno 23.12.2024, giusta convocazione prot. n.0025608/10B1 del 13.12.2024, 

si è tenuta una riunione del Comitato di Coordinamento e Monitoraggio, presso la Sala Inguscio 

della Regione Basilicata in Potenza, di cui è stato redatto il verbale di seduta e avente il seguente 

ordine del giorno:  

1. ricognizione dello stato attuazione degli interventi finanziati;  

2. riprogrammazione risorse disponibili di cui al punto 1;  

3. proposta programmazione 2024/2025 risorse finanziarie recuperate;  

4. comunicazioni/discussioni; 

Vista la D.D. n. 12BH.2024/D.01358 del 30.12.2024 avente ad oggetto: Programma speciale 

Senisese. Riunione di Comitato del 23 dicembre 2024. Presa d’Atto Verbale di sintesi (Allegato 1). 

Presa d’atto documento (Allegato 2): a) Rapporto di Sintesi stato di attuazione Programma speciale 

Senisese; b) Quadro Economico residuale; c) Proposta programmatica 2025/2027; 

Dato atto che, tra le altre, nella suddetta seduta di Comitato si è decisa l’assegnazione ai Comuni 

ricadenti nel comprensorio del Programma Speciale Senisese di una quota per complessivi € 

5.000.000,00, ai fini dell’attuazione della misura denominata “R.I.p.A.S.” (Rete interventi per Area 

Senisese); 

Vista la D.D. n. 30BE.2025/D.00029 del 11.07.2025 avente ad oggetto: Programma Speciale 

Senisese. Progetti R.I.p.A.S. (Rete interventi per Area Senisese). – Approvazione “Linee guida per 

la candidatura, l’attuazione e la rendicontazione dei progetti R.I.p.A.S.”; 

Considerato che le Linee guida per la candidatura, l’attuazione e la rendicontazione dei progetti 

R.I.p.A.S. sono rivolte ai 20 Comuni del Comprensorio del Programma Speciale Senisese, di cui 

alla L. R. 27 gennaio 2005, n. 5 (art.29) e ss.mm.ii e Legge Regionale 29 giugno 2018, n. 11 (art. 

21, comma 1), e intende fornire un supporto specifico in relazione alle diverse fasi caratterizzanti la 

candidatura, l’attuazione e la rendicontazione degli interventi previsti nell’ambito del Progetto 

“R.I.p.A.S.” (Rete interventi per Area Senisese), fornendo una serie di istruzioni e indirizzi utili a 

garantire una metodologia univoca e trasparente rispetto alle procedure di attuazione degli interventi 

finanziati; 

Richiamata la D.D. n. 30BE.2025/D.00041 del 14.07.2025 avente ad oggetto: Programma Speciale 

Senisese. Progetti R.I.p.A.S. (Rete interventi per Area Senisese). – Presa atto risorse assegnate ai 

Comuni ricadenti nel comprensorio del Programma Speciale Senisese. Impegni di spesa; 

Rilevato che con D.D. n. 30BE.2025/D.00041 del 14.07.2025 è stato assunto il relativo impegno 

contabile a favore dei Comuni ricadenti nel comprensorio del Programma Speciale Senisese e 

assegnato  al  comune  di Senise (Soggetto Attuatore) nell’ambito del Programma Speciale Senisese 

Progetti R.I.p.A.S. (Rete interventi per Area Senisese) l’importo di  € 652.609,06;  

Considerato che l’ Amministrazione di Senise per l’utilizzo delle risorse assegnate ha direzionato 

la propria programmazione degli interventi, tenendo conto che: 

✓ le risorse assegnate dovranno essere programmate secondo le modalità previste dalle Linee 

guida per la candidatura, l’attuazione e la rendicontazione dei progetti R.I.p.A.S., di cui alla 

D.D. n. 30BE.2025/D.00029 del 11.07.2025; 

✓ i Comuni Beneficiari sono vincolati ad utilizzare le risorse assegnate ai princìpi di efficacia, 

efficienza e celerità ai fini della realizzazione degli interventi;  

✓ le risorse potranno essere programmate secondo le modalità previste dalle Linee guida per la 

candidatura, l’attuazione e la rendicontazione dei progetti R.I.p.A.S. e che hanno carattere 

cogente e vincolante ai fini della programmazione e dell’effettivo utilizzo delle risorse 

assegnate ai Comuni (soggetti attuatori); 

Preso atto che l’Amministrazione comunale di Senise ha predisposto, quale atto di 

programmazione delle risorse ripartite in forza delle D.D. n. 12BH.2024/D.01358 del 30.12.2024 –  

 

D.D. n. 30BE.2025/D.00041 del 14.07.2025 delle apposite Schede Progetto, come da documento 

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, riassunte come di seguito: 

 

 



 

 

Denominazione 
Progetto 

Intervento 
Costo 

Interventi 

 
Codice 
intervento 

Nome intervento  

1 - Progetto Welfare: 
Bambini, Famiglie, 
Anziani 

1.2 Sostegno alle persone vulnerabili 60.000 

1.8 Potenziamento servizi sportivi; 40.000 

1.9 Progetti socio-educativi per combattere la 
povertà educativa 

15.000 

Sub-Totale  € 115.000 

2 - Progetto Ambiente e 
Tutela del Territorio 

2.2 Verde pubblico 100.000 

2.3 Servizi di vigilanza, sorveglianza e sicurezza 
urbana 

150.000 

2.6 Randagismo 20.000 

Sub-Totale  € 270,00 

3 - Progetto Qualità dei 
servizi generali comunali 

3.1 Potenziamento degli uffici comunali 125.609,06 

3.2 Miglioramento servizi informativi e di 
comunicazione istituzionale 

50.000 

Sub-Totale  €175.609,06 

4 - Progetto Istruzione 

4.3 Progetti educativi tesi a rafforzare 
l’interazione tra istituzione locale e scuola 

15.000 

4.5 Borse di studio comunali 12.000 

4.7 Servizi all’infanzia 15.000 

4.8 Servizi di Assistenza educativa scolastica 
dedicato ai minori con disabilità 

50.000 

   

Sub-Totale  € 92.000,00 

CONTRIBUTO FORFETTARIO €0,00 

Totale Complessivo € 652.609,06 

 

Dare atto che la somma è interamente a carico dei fondi a valere sul Programma Speciale Senisese 

- Progetti R.I.p.A.S. (Rete interventi per Area Senisese);  

Preso atto dei pareri positivi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs. n. 267/00, dal Responsabile dell’Area Tecnica, dell’Area Vigilanza, dell’Area 

Amministrativa  in merito alla regolarità tecnica e  dal responsabile dell’Area finanziaria in merito 

alla regolarità contabile;  

Ritenuto opportuno procedere in merito;  

Visti: 

- il D.lgs. 267/2000; 

- lo statuto Comunale; 

Con votazione unanime e favorevole, resa nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

Richiamate le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento: 

1. di prendere atto: 

- della D.D. n. 12BH.2024/D.01358 del 30.12.2024 avente ad oggetto: Programma 

speciale Senisese. Riunione di Comitato del 23 dicembre 2024. Presa d’Atto Verbale 

di sintesi (Allegato 1). Presa d’atto documento (Allegato 2): a) Rapporto di Sintesi 

stato di attuazione Programma speciale Senisese; b) Quadro Economico residuale; c) 

Proposta programmatica 2025/2027;  



 

 

- della D.D. n. 30BE.2025/D.00029 del 11.07.2025 avente ad oggetto: Programma 

Speciale Senisese. Progetti R.I.p.A.S. (Rete interventi per Area Senisese). – 

Approvazione “Linee guida per la candidatura, l’attuazione e la rendicontazione dei 

progetti R.I.p.A.S.”;  

- della D.D. n. 30BE.2025/D.00041 del 14.07.2025 avente ad oggetto: Programma 

Speciale Senisese. Progetti R.I.p.A.S. (Rete interventi per Area Senisese). – Presa 

atto risorse assegnate ai Comuni ricadenti nel comprensorio del Programma Speciale 

Senisese. Impegni di spesa;  

2. di prendere atto che con D.D. n. 30.BE.2025/D.00041 del 14/07/2025 della Direzione 

Generale - Ufficio Progetti Speciali Val d'Agri e Senisese della Regione Basilicata al Comune 

di Senise è stato assegnato l'importo di € 652.609,06per l'attuazione dei Progetti R.I.p.A.S.; 

3. di approvare quale atto di programmazione delle risorse ripartite in forza delle risorse ripartite 

in forza delle D.D. n 30BE.2025/D.00041 del 14.07.2025 le Schede Progetto, come da 

documento allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, riassunte come di 

seguito: 

Denominazione 
Progetto 

Intervento 
Costo 

Interventi 

 
Codice 
intervento 

Nome intervento  

1 - Progetto Welfare: 
Bambini, Famiglie, 
Anziani 

1.2 Sostegno alle persone vulnerabili 60.000 

1.8 Potenziamento servizi sportivi; 40.000 

1.9 Progetti socio-educativi per combattere la 
povertà educativa 

15.000 

Sub-Totale  € 115.000 

2 - Progetto Ambiente e 
Tutela del Territorio 

2.2 Verde pubblico 100.000 

2.3 Servizi di vigilanza, sorveglianza e sicurezza 
urbana 

150.000 

2.6 Randagismo 20.000 

Sub-Totale  € 270,00 

3 - Progetto Qualità dei 
servizi generali comunali 

3.1 Potenziamento degli uffici comunali 105.609,06 

3.2 Miglioramento servizi informativi e di 
comunicazione istituzionale 

50.000 

Sub-Totale  €155.609,06 

4 - Progetto Istruzione 

4.3 Progetti educativi tesi a rafforzare 
l’interazione tra istituzione locale e scuola 

15.000 

4.5 Borse di studio comunali 32.000 

4.7 Servizi all’infanzia 15.000 

4.8 Servizi di Assistenza educativa scolastica 
dedicato ai minori con disabilità 

50.000 

   

Sub-Totale  € 112.000,00 

CONTRIBUTO FORFETTARIO €0,00 

Totale Complessivo € 652.609,06 

 

4. di stabilire che la somma è interamente a carico dei fondi a valere sul Programma Speciale 

Senisese. Progetti R.I.p.A.S. (Rete interventi per Area Senisese); 

5. di dare atto che l’Amministrazione comunale di Senise per l’utilizzo delle risorse assegnate 

ha direzionato la propria programmazione degli interventi, tenendo conto che: 



 

 

6. le risorse assegnate devono essere programmate secondo le modalità previste dalle Linee 

guida per la candidatura, l’attuazione e la rendicontazione dei progetti R.I.p.A.S., di cui alla 

D.D. n. 30BE.2025/D.00029 del 11.07.2025;  

7. i Comuni Beneficiari sono vincolati ad utilizzare le risorse assegnate ai princìpi di efficacia, 

efficienza e celerità ai fini della realizzazione degli interventi;  

8. le risorse potranno essere programmate secondo le modalità previste dalle Linee guida per la 

candidatura, l’attuazione e la rendicontazione dei progetti R.I.p.A.S. e che hanno carattere 

cogente e vincolante ai fini della programmazione e dell’effettivo utilizzo delle risorse 

assegnate ai Comuni (soggetti attuatori); 

9. di incaricare il Responsabile dell’Area Amministrativa, Il Responsabile dell’Area Tecnica e 

il Responsabile dell’Area Vigilanza, alla predisposizione di tutti gli atti necessari e 

consequenziali, individuandoli per le rispettive competenze quali Responsabili Unici del 

Progetto; 

10. di dare mandato ai Responsabili unici del Progetto di concerto con il Responsabile 

dell’Area Finanziaria per la predisposizione degli atti e adempimenti successivi al fine di 

procedere all’attuazione della ripartizione delle risorse finanziare assegnate a valere sui 

fondi del Programma speciale Senisese; 

11. di assicurare la tempestiva attuazione della D.G.R. n. 121 del 14/02/2013 in relazione 

all’utilizzo del marchio del Programma Speciale Senisese, del relativo manuale di 

applicazione e del disciplinare inerente all’uso del marchio e le attività di comunicazione del 

Programma Speciale Senisese; 

12. di demandare ai RUP: 

- i provvedimenti consequenziali per la creazione di un’apposita sezione sul proprio 

sito istituzionale delle misure di attuazione dei R.I.p.A.S. con il marchio del 

Programma Speciale Senisese; 

-  di richiedere una prima quota, pari al 30% dell’importo complessivo assegnato, a 

titolo di anticipazione, ai fini dell’attuazione dei servizi, successivamente 

all’approvazione delle schede di progetto utilizzando il format di cui all’Allegato 2 

alla D.D. n. 30BE.2025/D.00029 del 11.07.2025;  

10 di trasmettere copia della presente deliberazione, congiuntamente alle schede progettuali, 

alla Regione Basilicata - Direzione Generale - Ufficio Progetti Speciali Val d'Agri e 

Senisese per il seguito di competenza;  

11 di demandare al Responsabile del Settore Finanziario gli atti opportuni e necessari per le 

dovute variazioni agli strumenti finanziari e programmatori; 

12 di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione favorevole, resa nelle 

forme di legge, immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267 del 

18/8/2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

          IL PRESIDENTE                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

     ( Dott.ssa Eleonora CASTRONUOVO) (  dott.ssa Roberta ROMANELLI) 

 

======================================================================= 

 

Reg. n.      0   

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del T.U. degli Enti locali, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’Albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì   .  .       

 

                                                                                                 Ufficio Protocollo-Albo Pretorio 

 

                                                                                                   …………………………….  

======================================================================= 

 

Il sottoscritto Segretario comunale/Responsabile del Settore, visti gli atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

 

        E' stata comunicata, con lettera Prot. n. __________in data _____________  ai signori  

        capigruppo consiliari ,come prescritto dall’art.125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

         E’ divenuta esecutiva il   .  .      perché resa immediatamente esecutiva ai  

         sensi  dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico (D.Lgs. n. 267/2000); 

          

         E’ divenuta esecutiva il   .  .      trascorsi i dieci giorni dalla pubblicazione         

         ai sensi del comma 3 dell'art.  134 del Testo Unico (D.Lgs.  18.08.2000, n. 267).  

          

Dalla Residenza Municipale, lì _____________________ 

 

                                                                          Il Segretario comunale /Il Responsabile di Settore 

 

======================================================================= 

 

  

 
  
                                                    

   

 

======================================================================= 

 

 


